
DZIENNIK USTAW
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Angers, dnia 29 kwietnia 1940 r. № 8

DEKRETY PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ

Poz: 20—-z dnia 30 marca 1940 r. o udzieleniu bezpłatnego urlopu członkom kole-

gjum Najwyższej Izby Kontroli. . ..................................................................  gtr 23

Poz :

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA

21— Sprawiedliwości z dnia 26 marca 1940 r. wydane w porozumieniu z Ministrem 
Przemysłu i Handlu o prowadzeniu rejestru polskich statków handlowych 
morskich................... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . ................. ..............................  st. 24

OBWIESZCZENIE PREZESA RADY MINISTRÓW

Poz: 22—z dnia 10 kwietnia 1940 r. w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu dekretu

Prezydenta Rzeczypospolitej o Radzie Narodowej Rzeczypospolitej Polskiej, str. 24

20

DEKRET PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ

Z DNIA 30 MARCA 1940 R.

O UDZIELENIU BEZPŁATNEGO URLOPU CZŁONKOM KOLEGJUM

NAJWYŻSZEJ IZBY KONTROLI

Na podstawie a.t. 79 ust. (2) Ustawy Konsty­
tucyjnej stanowię co następuje:

Art. 1.
Na czas trwania mocy obowiązującej Dekretu 

Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 17 lutego 
1940 r. o Kontroli Państwowej (Dz.U.R.P. Nr. 5. 
poz. 11) udziela się bezpłatnego urlopu członkom 
Najwyższej Izby Kontroli, mianowanym za cza­
sów obowiązywania Ustawy z dnia 3 czerwca 1921 
r. o Kontroli Państwowej (Dz.U.R.P. Nr. 51. 
poz. 314).

Art. 2.
Wykonanie niniejszego Dekretu powierza się

Prezesowi Rady Ministrów i Prezesowi Najwyż­
szej Izby Kontroli.

Art. 3.
Dekret niniejszy wchodzi w życie z dniem 

ogłoszenia.

Prezydent Rzeczypospolitej :
Władysław Raozkiewicz

Prezes Rady Ministrów : Sikorski
Prezes Najwyższej Izby Kontroli :

Tadeusz Tomaszewski



Dziennik Ustaw Nr. 8. — 24 Poz. 21 i 22.

21
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA. SPRAW IEDLIW OŚCI 

Z DNIA 26 MARCA 1940 R.

WYDANE W. POROZUMIENIU Z MINISTREM PRZEMYSŁU I HANDLU 

O PROWADZENIU REJESTRU POLSKICH STATKÓW HANDLOWYCH MORSKICH,

Na podstawie art. 5 Dekretu Prezydenta Rze­
czypospolitej z dnia 21 lutego 1940 r. o prowa­
dzeniu rejtestru polskich statków handlowych 
morskich (Dz. U.R.P. Nr. 4, poz. 3) zarządzam 
co następuje :

l i i
Przy prowadzeniu rejestru polskich statków, 

handlowych morskich przez Ministerstwo Spra­
wiedliwości stosuje się przepisy rozporządzenia 
z dnia 18 stycznia 1921 r. w przedmiocie prowa­
dzenia rejestru statków handlowych morskich 
(Dz. U.R.P. Nr. 10, poz. 58) ze zmianami, zawar­
tymi w przepisach następujących.

§ 2 .
Rejestr prowadzi funkcjonariusz, wyznaczony

przez M inistra Sprawiedliwości.
W przypadkach, w których rozporządzenie z 

dnia 18 stycznia 1921 r. wymaga podpisu sę­
dziego lub sekretarza albo sędziego i sekretarza, 
wystarcza podpis wyznaczonego przez Ministra 
Sprawiedliwości funkcjonariusza.

§ &
Ogłoszeń o wpisach w rejestrze, przewidzia­

nych w § 17 rozporządzenia z dnia 18 stycznia 
1921 r., dokonywa się wyłącznie w ’’Monitorze 
Polskim”.

§ 4.
Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z 

dniem ogłoszenia.
Minister Sprawiedliwości: Sikorski

22
O B W I E S Z C Z E N I E

PREZESA RADY MINISTRÓW

Z DNIA 10 KWIETNIA 1940 R.

W SPRAWIE OGŁOSZENIA JEDNOLITEGO TEKSTU DEKRETU PREZYDENTA

RZECZYPOSPOLITEJ O RADZIE NARODOWEJ RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Na podstawie iart. 3 Dekretu Prezydenta Rze­
czypospolitej z dnia 27 marca 1940 r. o zmia­
nie niektórych postanowień Dekretu Prezyden­
ta Rzeczypospolitej z dnia 9 grudnia 1939 r. 
o powołaniu Rady Narodowej (Dz.U.R.P. Nr. 7. 
poz. 18) ogłaszam w brzmieniu obowiązującym 
od dnia 17 kwietnia 1940 r. jednolity tekst De­
kretu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 9 grud­
nia 1939 r. o Radzie Narodowej Rzeczypospolitej 
Polskiej (Dz.U.R.P. Nr. 104 poz. 1008) z uwzglę­
dnieniem zmian wynikających z:

1) Art. 1 Dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 21 grudnia 1939 r. o zmianie nazwy 
’’Rada Narodowa” na nazwę „Rada Narodo­

wa Rzeczypospolite] Polskiej” (Dz.U.R.P. Nr. 
105 poz. 1009),

2) Art. 1 Dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej z 
dnia 22 stycznia 1940 r. o zmianie Dekretu 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 9 grudnia 
1939 r. w brzmieniu Dekretu Prezydenta Rze­
czypospolitej z dnia 21 grudnia 1939 r. o po­
wołaniu Rady Narodowej Rzeczypospolitej 
Polskiej (Dz.U.R.P. Nr. 1 poz. 1).

3) Obwieszczenia Prezydenta Rzeczypospolitej z 
dnia 17 lutego 1940 r. w sprawie sprostowa­
nia omyłki w tekście Dekretu Prezydenta Rze­
czypospolitej z dnia 9 grudnia 1939 r. o Ra­
dzie Narodowej (Dz.U.R.P. Nr. 104, poz. 1008),



Poz. 22. .25 — Dziennik U staw  Nr. 8.

(Dz.U.R.P. Nr. 3 poz. 5).
4) Obwieszczenia Prezydenta Rzeczypospolitej z 

dnia 17 lutego 1940 r. w sprawie sprostowa­
nia omyłki w tekście Dekretu Prezydenta Rze­
czypospolitej z dnia 21 grudnia 1939 r. o zmia­
nie nazwy ”Rada Narodowa” na nazwę ”Ra- 
da Narodowa Rzeczypospolitej Polskiej” (Dz. 
U.R.P. Nr. 105, poz. 1009), (Dz.U.R.P. Nr. 3 
poz. 6).

5) Obwieszczenia Prezydenta Rzeczypospolitej z 
dnia 17 lutego 1940 r. w sprawie sprostowania 
omyłki w tekście Dekretu Prezydenta Rzeczy­
pospolitej z dnia 22 stycznia 1940 r. o zmianie 
Dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
9 grudnia 1939 r. w brzmieniu Dekretu Pre­
zydenta Rzeczypospolitej z dnia 21 grudnia 
1939 r. o powołaniu Rady Narodowej Rzeczy­
pospolitej Polskiej (Dz.U.R.P. Nr. 1 poz. 1), 
(Dz.U.R.P. Nr. 3 poz. 7).

6) Art. 1 i 2 Dekretu Prezydenta Rzeczypospo­
litej z dnia 27 marca 1940 r. o zmianie nie­
których postanowień Dekretu Prezydenta Rze­
czypospolitej z dnia 9 grudnia 1939 r. o powo­
łaniu Rady Narodowej Rzeczypospolitej Pols­
kiej (Dz.U.R.P. Nr. 7 poz. 18).

Prezes Rady Ministrów: Sikorski

Załącznik do Obwieszczenia Prezesa Rady 
Ministrów z dnia 10 kwietnia 1940 r. poz.22.

DEKRET PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ 
Z DNIA 9 GRUDNIA 1939 R.

O POWOŁANIU RADY NARODOWEJ 
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Na podstawie art. 79 ust. (2) Ustawy Konsty­
tucyjnej stanowię, co następuje:

Art. 1.
Na czas trwania wyjątkowych okoliczności, wy­

wołanych wojną, powołuję Radę Narodową Rze­
czypospolitej Polskiej, jako organ doradczy Pre­
zydenta Rzeczypospolitej i Rządu.

Art. 2.
Prezydent Rzeczypospolitej zwołuje, otwiera i 

zamyka sesję Rady.
Art. 3.

Rada wydawać będzie opinje we wszystkich 
wniesionych przez Rząd na jej sesję sprawach.

Rząd wnosić będzie w szczególności na sesję 
Rady budżet państwowy. Opinje swe wyrażać mo­
że Rada również w postaci wniosków dotyczą­
cych potrzeby wydania odpowiednich dekretów 
i rozporządzeń.

Art. 4.
Rada może zarówno na wniosek Rządu, jak z

własnej inicjatywy, opracowywać zagadnienia 
przyszego ustroju państwa, zwłaszcza ordynacji 
wyborczej do Izb Ustawodawczych.

Art. 5.
Rada składa się z najmniej 12, najwyżej z 24 

członków.

A rt. 6.

Członków Rady Narodowej mianuje Prezydent 
Rzeczypospolitej na wniosek Prezesa Rady Mini­
strów.

Prezydent Rzeczypospolitej zwalnia członków 
Rady w przypadku:

a) zrzeczenia się przez członka Rady swego sta­
nowiska ;

b) powołania członka Rady na jedno ze stano­
wisk przewidzianych w art. 13 niniejszego 
Dekretu;

c) orzeczenia Sądu Honorowego Rady, zatwier­
dzonego przez Radę, mocą którego członek 
Rady uznany został za niegodnego piastowa­
nia tego stanowiska.

A rt. 7.
Siedzibą Rady jest siedziba Rządu. Rada mo­

że jednak odbywać posiedzenia również w innych 
miejscowościach na podstawie zarządzenia Prezy­
denta Rzeczypospolitej, wydanego na wniosek 
Prezesa Rady Ministrów.

Art. 8.
Członkowie Rady wybierają ze swego grona 

przewodniczącego > i trzech wiceprzewodniczących 
oraz sekretarza.

Alt. 9.
Rada opracuje regulamin dotyczący jej czyn­

ności. Regulamin ten wejdzie w życie po zatwier­
dzeniu go przez Prezydenta Rzeczypospolitej.

Art. 10.
Uchwały Rady zapadają zwykłą większością 

głosów przy udziale conajmniej dwóch trzecich 
ogólnej liczby członków.

Art. 11.
Członkowie Rady składają na ręce Prezydenta 

Rzeczypospolitej przyrzeczenie zgodnego z sumie­
niem pełnienia swych obowiązków.

Art. 12.
Wydatki, związane ze sprawowaniem funkcji 

członków Rady, zostaną na wniosek Rządu okre­
ślone dekretem Prezydenta Rzeczypospolitej.

Art. 13.
Nie mogą być jednocześnie członkami Rady:
a) Ministrowie, Podsekretarze Stanu, urzędni-



26 Dziennik Ustaw Nr. 8.
Poz. 22.

cy i funkcjonariusze państwowi, sędziowie i 
prokuratorzy;

b) Prezes Najwyższej Izby Kontroli, Wicepre­
zes oraz inni członkowie Kolegjum Najwyż­
szej Izby Kontroli;

c) oficerowie, podoficerowie i szeregowcy w 
służbie czynnej.

Członkowie Rządu mogą brać udział w posie­
dzeniach Rady jednak bez prawa głosowania.

Art. 14.
Prezydent Rzeczypospolitej może w każdym 

czasie na wniosek Prezesa Rady Ministrów roz­
wiązać Radę w umotywowanym zarządzeniu.

Art. 15.
Wykonanie niniejszego Dekretu powierza się 

Prezesowi Rady Ministrów.
Art. 16.

Dekret niniejszy wchodzi w życie z dniem ogło­
szenia.

Tłoczono z polecenia Ministra Sprawiedliwości w Drukarni ’’Polaka we Francji” w Paryżu.

Cenu numeru niniejszego 2 fr. fr.

’’Dziennik Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej” można prenumerować i nabywać poszczególne numery
w Księgarni Polskiej w Paryżu (Librairie Polonaise a Paris) 123 Bd. St. Germain Paris VI.

Prenum erata  kw artalna wynosi: 20 fr. fr.
Z przesyłką pocztową we Francji: 23 fr. fr.
Z przesyłką pocztową zagranicę: 28 fr. fr.

Cena prenumeraty jest traktowana zaliczkowo i w razie większych objętości poszczególnych nu­
merów może być odpowiednio podwyższona.


